
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2021   № 3026-па  

О  внесении  изменений  в
административный  регламент
предоставления  государственной
услуги  «Выдача  гражданину,
выразившему  желание  стать
усыновителем,  заключения  о
возможности  или  о  невозможности
гражданина  быть  усыновителем»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 11.12.2017 № 3346-па

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  27.07.2010  №  210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
государственной  услуги  «Выдача  гражданину,  выразившему  желание  стать
усыновителем, заключения о возможности или о невозможности гражданина
быть  усыновителем»,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 11.12.2017 № 3346-па следующие изменения:

1.1.  Изложить  абзацы 19, 20 пункта 2.6.1 подраздела  2.6 раздела  2  в
следующей редакции:

«Граждане,  относящиеся  к  коренным  малочисленным  народам
Российской Федерации, ведущие кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не
имеющие места, где они постоянно или преимущественно проживают, в случае
усыновления  ими  ребенка  из  числа  лиц,  относящихся  к  коренным
малочисленным  народам  Российской  Федерации,  указывают  в  заявлении



2

сведения о регистрации в одном из муниципальных образований (по выбору
этих граждан), в границах которого проходят маршруты кочевий этих граждан,
по  адресу  местной  администрации  или  территориального  органа  местной
администрации (при его наличии) указанного муниципального образования с
учетом  перечня  мест  традиционного  проживания  и  традиционной
хозяйственной  деятельности  коренных  малочисленных  народов  Российской
Федерации, утвержденного Правительством Российской Федерации.

К заявлению граждане, относящиеся к коренным малочисленным народам
Российской Федерации, ведущие кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не
имеющие  места,  где  они  постоянно  или  преимущественно  проживают,
прилагают  документы,  указанные  в  подпунктах  «б» -  «е» настоящего
подраздела, а также документы, подтверждающие ведение этими гражданами
кочевого  и  (или)  полукочевого  образа  жизни,  выданные  органом  местного
самоуправления соответствующего муниципального образования, и документы,
подтверждающие  их  регистрацию  по  месту  жительства  в  одном  из
муниципальных  образований  (по  выбору  этих  граждан)в  границах  которого
проходят маршруты кочевий этих граждан, по адресу местной администрации
или  территориального  органа  местной  администрации  (при  его  наличии)
указанного муниципального образования с учетом перечня мест традиционного
проживания  и  традиционной  хозяйственной  деятельности  коренных
малочисленных  народов  Российской  Федерации,  утвержденного
Правительством Российской Федерации.».

  1.2. Абзац  2  пункта 3.4.3 подраздела 3.4  раздела 3 исключить. 
2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-

Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  образования  администрации  города
Южно-Сахалинска  (Мирова С.А.).

Мэр города           С.А.Надсадин


